

Test Paper : III  
Test Subject : MANAGEMENT  
Test Subject Code : K-1015

Test Booklet Serial No. : \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : \_\_\_\_\_

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(Figures as per admission card)

**Name & Signature of Invigilator/s**

Signature : \_\_\_\_\_

Name : \_\_\_\_\_

Paper : III  
Subject : MANAGEMENT

Time : 2 Hours 30 Minutes

Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

**ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು**

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.  
(i) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಪ್ರವೇಶಾಪಕ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರೆದ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.  
(ii) ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕೂಡಲೇ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪಾಗಿಸಬೇಕು.  
ಉದಾಹರಣೆ : 

A	B	C	D
---	---	---	---

  
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಪತ್ರಿಕೆ III ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯೊಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಅಂಡಾಕೃತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :  
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.  
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.  
Example : 

A	B	C	D
---	---	---	---

  
where (C) is the correct response.
- Your responses to the question of Paper III are to be indicated in the OMR Sheet kept inside the Booklet. If you mark at any place other than in the ovals in OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read the instructions given in OMR carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
- You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet soon after the examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.



## ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್

## ಪೇಪರ್ - III

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (75) ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಉದ್ದೇಶ
  - (A) ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸುವುದು
  - (B) ಯೋಜನೆ, ನಿರ್ದೇಶನ, ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ವಿಮರ್ಶೆ
  - (C) ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಕರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವುದು
  - (D) ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ಮೂಲಕ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ನಿಶ್ಚಿತಗೊಳಿಸುವುದು
2. ಸಂಶೋಧನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುವ ನಾಯಕನಾದ ಅತಂತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ವಿಧಾನಗಳು
  - (A) ಉಲ್ಲೇಖ / ಆಧಾರ
  - (B) ಸಂದರ್ಶನ
  - (C) CVs
  - (D) ಬರಹ ರೂಪದ ಪರೀಕ್ಷೆ
3. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಒಂದು ರೂಪವಲ್ಲ ?
  - (A) ಕ್ರಮಬದ್ಧ ಸುದ್ದಿ ಪತ್ರಗಳು
  - (B) ಟ್ರೇಡ್ ಯೂನಿಯನ್ ಪ್ರತಿನಿಧಿತ್ವ
  - (C) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಮಿತಿ
  - (D) ಸಾಮೂಹಿಕ ಚೌಕಾಸಿ
4. 'ಸಿಂಡ್ರೆಲ್ಲಾ ಇಮೇಜ್' ಈ ಹೇಳಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆ ಏನನ್ನು ಹೇಳುತ್ತದೆ ?
  - (A) ಪ್ರಭಾವ ಮತ್ತು ಬಲಿಷ್ಠ
  - (B) ಕಡಿಮೆ ಅಂತಸ್ತು ಮತ್ತು ಅಸ್ಪಷ್ಟ
  - (C) ಹಳೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ
  - (D) ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿ
5. 'ಚಿನ್ನದ ಹಲೋ' ಎಂದರೇನು ?
  - (A) ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಜನರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಭಾರಿ ನಗದು ಕೊಡುಗೆ
  - (B) ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉಳಿಯಲು ನೌಕರರಿಗೆ ಒದಗಿಸಿದ ಭಾರಿ ಮೊತ್ತದ ನಗದು
  - (C) ಸ್ನೇಹಿತರಂತೆ ನೋಡುವ ಜನರಿಗೆ ಒದಗಿಸಿದ ಭಾರಿ ಮೊತ್ತದ ನಗದು
  - (D) ಹೊಸ ನೇಮಕಾತಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ಭಾರಿ ಮೊತ್ತದ ನಗದು
6. ನೌಕರರು ಮಾಡುವ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಕೊಡುಗೆ ಮತ್ತು ಬಹುಮಾನಗಳ ನ್ಯಾಯಯುತವಾದ ಸಮತೋಲನವೇ ?
  - (A) ಇಕ್ವಿಟಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ
  - (B) ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿದ ಸಿದ್ಧಾಂತ
  - (C) ಸಂಸ್ಥೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ
  - (D) ಆಕಸ್ಮಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತ



**MANAGEMENT**  
**PAPER – III**

**Note :** This paper contains **seventy-five (75)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Human resource management aims at
  - (A) Managing human resource
  - (B) Plans, directs, controls and reviews human resource
  - (C) Making human resource productive
  - (D) Ensuring higher productivity through human resource
2. According to research which selection method is perceived to be the fairest by most applicants
  - (A) References
  - (B) Interviews
  - (C) CVs
  - (D) Written ability text
3. Which of the following is not a form of representative participation ?
  - (A) Regular newsletter
  - (B) Trade Union representation
  - (C) Works Council
  - (D) Collective bargaining
4. It has been said that some HR Departments have had a 'Cindrella Image'. What is meant by this statement ?
  - (A) Influential and powerful
  - (B) Low status and obscure
  - (C) Old fashioned and staid
  - (D) Bureaucratic
5. What is meant by 'Golden Hello' ?
  - (A) Cash lumpsum offered to people leaving the organisations
  - (B) Cash lumpsum provided to employees who stay in the organisation
  - (C) Cash lumpsum provided to people who refer a friend
  - (D) Cash lumpsum offered to new recruits
6. Ensuring a fair balance between an employee's contribution to the job and the rewards received in return from that job is the essence of
  - (A) Equity theory
  - (B) Expectancy theory
  - (C) Agency theory
  - (D) Contingency theory



7. ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ನೌಕರನನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಇತರರು ಆತನು ಸರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ವಿಫಲವಾಗಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಆಪಾದಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಆದರಿಂದ ಇದಕ್ಕೆ ಪರ್ಯಾಯ ಮಾರ್ಗವಾಗಿ ಯಾವುದನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ?

- (A) ಒಂದು ಒಟ್ಟು ತಪ್ಪು ವಿಧಾನ
- (B) ಒಂದು ಶ್ರೇಯಾಂಕ ಮನವಿ ವಿಧಾನ
- (C) ಸಮಾನ ವೇತನ ವಿಧಾನ
- (D) ಒಂದು ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ವಿಧಾನ

8. ಕೆಲಸ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ತಂತ್ರದ ಗುರಿ

- (A) ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ವೇತನ ರಚನೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು
- (B) ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು
- (C) ಅಗತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಅಪ್‌ಡೇಟ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (D) ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಭದ್ರತಾ ಅಗತ್ಯತೆಯ

9. ಪರ್ಫಾರ್ಮೆನ್ಸ್ ಅಪ್ರೇಸಲ್ ನಿತ್ಯಾಂಕಗಳನ್ನು ಪಾಯಿಂಟ್ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಅಳೆದು ನಿರ್ಣಯ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನ ಎಂದರೆ

- (A) ನಿರ್ಣಾಯಕ ಘಟನೆ ವಿಧಾನ
- (B) ಎಂ.ಬಿ.ಒ. ವಿಧಾನ
- (C) ಗ್ರಾಫಿಕ್ ರೇಟಿಂಗ್ ಶೀಟ್
- (D) ಬೆಲ್ ರೇಖೆಯ ಅಪ್ರೇಸಲ್

10. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಟನೆಯ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ ?

- (A) ಸಾಮಾನ್ಯ ಗುರಿ
- (B) ಮಧ್ಯವರ್ತಿ/ ಮಧ್ಯಸ್ಥ
- (C) ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ಸಂಘಟನೆ
- (D) ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ಕಾರ್ಯ

11. ಇದನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ತರಬೇತಿಯು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ

- (A) ವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾಗಿ ಮಾಡುವುದು
- (B) ಸಮರ್ಥ ಜನರಿಂದ ಮಾಡಿಸುವುದು
- (C) ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವುದು
- (D) ಚೆನ್ನಾಗಿ ಯೋಜಿತವಾದುದು

12. ಸಾಮೂಹಿಕ ಚೌಕಾಸಿಯ ಪೂರ್ವಾವಶ್ಯಕತೆಗಳು

- (A) ಶಿಸ್ತಿನ ವಿಧಾನ
- (B) ವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾದ ವಿಧಾನ
- (C) ಮಾತುಕತೆ ಆಸೆ
- (D) ಪರಸ್ಪರ ಗೌರವ

13. ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕಿರಿಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಹಿರಿಯ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಲಹೆ ಮತ್ತು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹದ ಅಗತ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಆಗ ಇವರ ನಡುವೆ ಯಾವ ಸಂಬಂಧದ ಅಗತ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ ?

- (A) ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ
- (B) ಆಪ್ತಸಮಾಲೋಚನೆ
- (C) ಕೇಳುವುದು
- (D) ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವುದು



7. Which of the following is used in some organisations as an alternative way of handling cases in which it is alleged that an employee is unable to perform the job for which he or she has been employed ?
- (A) A gross misconduct procedure
  - (B) A grading appeals procedure
  - (C) An equal pay (for work of equal value) procedure
  - (D) A capability procedure
8. Job evaluation is a technique which aims at
- (A) Establishing fair and equitable pay structures
  - (B) Improving productivity
  - (C) Analysing of requirements and updating technology
  - (D) Assessing safety requirements of jobs
9. The performance appraisal method which rates the appraisee on various parameters on a point scale is
- (A) Critical incident method
  - (B) MBO method
  - (C) Graphic rating sheet
  - (D) Bell curve appraisal
10. Which one of the following is not a characteristic of a Trade Union ?
- (A) Common goals
  - (B) Intermediary
  - (C) Voluntary association
  - (D) Individual actions
11. Training is not complete unless it is
- (A) Done systematically
  - (B) Done by competent people
  - (C) Followed up by feedback
  - (D) Well planned
12. \_\_\_\_\_ is a prerequisite for collective bargaining.
- (A) Disciplined approach
  - (B) Systematic approach
  - (C) Desire to negotiate
  - (D) Mutual respect
13. When a young person joins an organisation he needs some senior person in whom he can confide and get advice and support. Such relationship may be called
- (A) Mentoring
  - (B) Counselling
  - (C) Listening
  - (D) Understanding



14. ಪರಿಹಾರಗಳು ಈ ಎರಡನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ

- (A) ದೈಹಿಕ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ
- (B) ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಮತ್ತು ಯೋಜಿತ
- (C) ಉದ್ದೇಶಪೂರಿತ ಮತ್ತು ಆವರ್ತಕ
- (D) ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಮತ್ತು ದಕ್ಷತೆಯ ಸಾಧನ

15. ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನವು

- (A) ಜೀವಧಾರಕ ವೇತನ
- (B) ನ್ಯಾಯಯುತವಾದ ವೇತನ
- (C) ಜೀವನ ವೇತನ
- (D) ಸೂಕ್ತ ವೇತನ

16. 1925ರ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಟನೆ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಕನಿಷ್ಠ ಎಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಟನೆಯನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು ?

- (A) 50%
- (B) 75%
- (C) 7
- (D) 25

17. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಕೂಡ ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ಸಾಮೂಹಿಕ ಚೌಕಾಸಿ
- (B) ಪಂಚಾಯಿತಿ
- (C) ಸಂಧಾನ
- (D) ಸಮಾಲೋಚನೆ / ಮಾತುಕತೆ

18. ಫ್ರಿಂಜ್‌ನ ಲಾಭಗಳು ಎಂದರೆ

- (A) ಕ್ವಾರ್ಟರ್ಸ್‌ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
- (B) ಬೋನಸ್‌ನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
- (C) ಉತ್ತೇಜಕಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
- (D) ಪೆಟ್ಟೋಲ್ ಬಿಲ್‌ನ ಮರುಪಾವತಿ

19. ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಉತ್ಪನ್ನದ ಬಗ್ಗೆ ನಿರಾಸಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಅರಿವಿಲ್ಲದಿರುವುದನ್ನು ಹೀಗೆ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ

- (A) ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ ಬೇಡಿಕೆ
- (B) ಋಣಾತ್ಮಕ ಬೇಡಿಕೆ
- (C) ಅನಿಯಮಿತ ಬೇಡಿಕೆ
- (D) ಪೂರ್ಣ ಬೇಡಿಕೆ

20. ಲಾಭರಹಿತ ತಯಾರಿಕೆಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಕಂಪೆನಿಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಸೇರುತ್ತದೆ ?

- (A) ಗ್ರಾಹಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (B) ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (C) ಲಾಭೋದ್ದೇಶವಿಲ್ಲದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (D) ಜಾಗತಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ

21. ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುವಿನಿಂದ ಅಂತಿಮ ಉತ್ಪನ್ನ ಕೊಳ್ಳುವವರ ತನಕ ತಲುಪುವ ಅವಧಿಯ ಮಾಧ್ಯಮಕ್ಕೆ ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ

- (A) ಸರಬರಾಜು ಸರಪಳಿ
- (B) ಸೇವೆ ಚಾನೆಲ್ / ಮಾಧ್ಯಮ
- (C) ವಿತರಣೆಯ ಚಾನೆಲ್
- (D) ಕಾರ್ಯ ಪರಿಸರ



14. Compensation is both
- (A) Physical and psychological
  - (B) Systematic and planned
  - (C) Purposeful and periodic
  - (D) Effective and efficient tool
15. Minimum wage is a
- (A) Subsistence wage
  - (B) Fair wage
  - (C) Living wage
  - (D) Appropriate wage
16. As per Trade Union Act 1925 \_\_\_\_\_ number of employees (minimum) can form a Trade Union.
- (A) 50%
  - (B) 75%
  - (C) 7
  - (D) 25
17. Government is involved in the following proceedings
- (A) Collective bargaining
  - (B) Arbitration
  - (C) Conciliation
  - (D) Negotiation
18. \_\_\_\_\_ is a fringe benefit.
- (A) Provision of a quarters
  - (B) Provision of bonus
  - (C) Provision of incentive
  - (D) Reimbursement of petrol bill
19. When consumers are unaware or un-interested of product is called
- (A) Non existent demand
  - (B) Negative demand
  - (C) Irregular demand
  - (D) Full demand
20. Companies who are selling their products to non profit making institutions are come under \_\_\_\_\_ markets.
- (A) Consumer markets
  - (B) Business markets
  - (C) Non-profit markets
  - (D) Global markets
21. The channel stretching from raw materials to final products that are carried to final buyers are called
- (A) Supply chain
  - (B) Service channel
  - (C) Channel of distribution
  - (D) Task environment



22. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಿಶ್ರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಒಂದು ಭಾಗವಲ್ಲ ?

- (A) ಉತ್ಪಾದನೆ
- (B) ಬೆಲೆ
- (C) ಜನ
- (D) ಸ್ಥಳ

23. ನೌಕರರ ನೇಮಕ ,ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವ ಕೆಲಸವು ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ. ಯಾಕೆಂದರೆ

- (A) ಬಾಹ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (B) ಆಂತರಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (C) ಸಂಯುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (D) ಸಂಬಂಧ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ

24. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ/ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಡತೆ / ನಡವಳಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತದೆ ?

- (A) ಉಲ್ಲೇಖ ಗುಂಪು
- (B) ಸಾಮಾಜಿಕ ಗುಂಪು
- (C) ಕುಟುಂಬ
- (D) ಮಹತ್ವಾಕಾಂಕ್ಷಿಯ ಗುಂಪು

25. ಜನರ ಕೊಳ್ಳುವ ವರ್ತನೆಯ ಅಥವಾ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಜೀವನದಲ್ಲಿನ ವಯಸ್ಸು ಮತ್ತು ಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ನಿಕಟವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (A) ಕುಟುಂಬ ಜೀವನ ಚಕ್ರ
- (B) ಕುಟುಂಬ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
- (C) ಕುಟುಂಬ ಹುಟ್ಟುವುದು / ಹುಟ್ಟಿಸುವುದು
- (D) ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

26. ಗ್ರಾಹಕರ ಗುಂಪು ಸಾಮಾನ್ಯವಾದ ಅಗತ್ಯ ಮತ್ತು ಬಯಕೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು

- (A) ಸ್ಥಾಪಿತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (B) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವಿಭಾಗ
- (C) ಸೂಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (D) ಹಸಿರು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ

27. ಗ್ರಾಹಕರು ಯಾವಾಗಲೂ ಒಂದೇ ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್‌ನ ವಸ್ತುವನ್ನು ಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಹಾರ್ಡ್ ಕೋರ್ ಲೋಯಲ್ / ನಿಷ್ಠೆ
- (B) ಬದಲಾಯಿಸು / ಒತ್ತುಗುಂಡಿ
- (C) ಒಡಕು ಲೋಯಲ್ / ನಿಷ್ಠೆ
- (D) ಬದಲಾಯಿಸುವ ನಿಷ್ಠೆ

28. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಕಾಲಿ ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ನೆಲೆಯೂರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿಸ್ಪರ್ಧಿ ಮಾರಾಟಗಾರರನ್ನು ಕಿರಿಕಿರಿ ಉಂಟುಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಧೈರ್ಯಗಡುವಂತೆ ಮಾಡಲು ಆಗಾಗ ನಡೆಸುವ ದಾಳಿಯನ್ನು ಈ ರೀತಿ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ಬೈಪಾಸ್ ದಾಳಿ
- (B) ಪುಷ್ಟೀಕರಣ ದಾಳಿ
- (C) ಗೆರಿಲ್ಲಾ ದಾಳಿ
- (D) ಪಾರ್ಶ್ವ ದಾಳಿ

29. ಮಾರಾಟಗಾರರ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಏನು ಮಾಡಬೇಕೆಂಬುದನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್ ಭರವಸೆ
- (B) ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್ ಜ್ಞಾನ
- (C) ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್ ಈಕ್ಸಿಟ್
- (D) ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್ ಇಮೇಜ್





22. One of the following is not the part of marketing mix
- (A) Product
  - (B) Price
  - (C) People
  - (D) Place
23. The task of hiring, training and motivating able employees to serve the customers well is
- (A) External marketing
  - (B) Internal marketing
  - (C) Integrated marketing
  - (D) Relationship marketing
24. A group that have a direct or indirect influence on a persons attitude or behaviour is called
- (A) Reference group
  - (B) Social group
  - (C) Family
  - (D) Aspirational group
25. The buying behaviour or pattern of people is closely related age and position in the life. This is called
- (A) Family life cycle
  - (B) Family orientation
  - (C) Family procreation
  - (D) Family structure
26. A group of customers who share a similar set of needs and wants are called
- (A) Niche marketing
  - (B) Market segment
  - (C) Micro marketing
  - (D) Green marketing
27. Consumers buy only one brand all the time is called
- (A) Hard core loyals
  - (B) Switches
  - (C) Split loyals
  - (D) Shifting loyals
28. In the marketing process waging small, intermittent attack to harass and demoralize the rival marketer to secure permanent foot holds are called
- (A) Bypass attack
  - (B) Enrichment attack
  - (C) Guerilla attack
  - (D) Flank attack
29. The marketers vision of what the brand must be and do for consumers is called
- (A) Brand promise
  - (B) Brand knowledge
  - (C) Brand equity
  - (D) Brand image



30. ಉತ್ಪನ್ನ ಚಕ್ರದ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸಲಾಗದು ?

- (A) ಪರಿಪೂರ್ಣ ಪೈಪೋಟಿ
- (B) ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ
- (C) ಕೆಲಜನ
- (D) ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ

31. ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಹಕರ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಸಾಮೂಹಿಕ ಆಧಾರವನ್ನು ಉತ್ಪನ್ನಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುವ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ

- (A) ಸಮೂಹ ಗ್ರಾಹಕೀಕರಣ
- (B) ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಮಾರ್ಪಾಡು
- (C) ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಮಾರ್ಪಾಡು
- (D) ಸೇವೆಗಳ ಭಿನ್ನತೆ

32. ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್‌ಗಳನ್ನು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- (A) ಘಟಕಾಂಶಗಳ ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್
- (B) ಸಹ ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್
- (C) ಉತ್ಪಾದನಾ ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್
- (D) ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್ ಸ್ಥಾನಿಕ

33. ಬೆಲೆ ನಿಗದಿ ಕಾರ್ಯ ನೀತಿಯ ಒಂದು ಕೃತಕವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚು ಬೆಲೆ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಗಣನೀಯ ಉಳಿತಾಯ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ನೀತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- (A) ವಿಶೇಷ ಕರೆಯ ಬೆಲೆ
- (B) ನಷ್ಟದ - ಲೀಡರ್ ಬೆಲೆ
- (C) ಮಾನಸಿಕ ರಿಯಾಯಿತಿ
- (D) ಗ್ರಾಹಕರ ವಿಭಾಗದ ಬೆಲೆ

34. ಹೊಸ ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉತ್ಪಾದಿಸುವವರಿಂದ ಹೊಸ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಪ್ರಚಾರ ಹೊಸ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ರವಾನಿಸುವ ಸಂಬಂಧಿತ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಈ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ

- (A) Buzz ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್
- (B) ಮೊಬೈಲ್ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್
- (C) ಟೆಲಿ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್
- (D) ಕ್ಯಾಟಲಾಗ್ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್

35. ಚಿಲ್ಲರೆ ಮತ್ತು ಸಗಟು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- (A) ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನ
- (B) ಖಾಸಗಿ ಲೇಬಲ್ ಬ್ರಾಂಡ್ಡ್ ಉತ್ಪನ್ನ
- (C) ಮೌಲ್ಯಧಾರಿತ ಉತ್ಪನ್ನ
- (D) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಜಾರಿ



30. Product life cycle theory is usually not applicable in
- (A) Perfect competition
  - (B) Monopoly
  - (C) Oligopoly
  - (D) Free market
31. The ability of a company to meet each customers requirement to prepare on a mass basis individually designed products is called
- (A) Mass customization
  - (B) Market modification
  - (C) Product modification
  - (D) Service differentiation
32. Two or more well known brands are combined in to a joint product and marketed together is called
- (A) Ingredient branding
  - (B) Co-branding
  - (C) Product branding
  - (D) Brand positioning
33. The pricing strategy involves selling an artificially high price and then offering the products at substantial savings is called
- (A) Special-event pricing
  - (B) Loss-leader pricing
  - (C) Psychological discounting
  - (D) Customer segment pricing
34. The method which generates excitements creates publicity and conveys new relevant brand related information through unexpected means is called
- (A) Buzz marketing
  - (B) Mobile marketing
  - (C) Tele marketing
  - (D) Catalog marketing
35. A brand that developed by retailers and wholesalers is called
- (A) Generic products
  - (B) Private - label branded products
  - (C) Value added products
  - (D) Market logistics



36. ಬೆಲೆ ಸಾರವನ್ನು ತೆಗೆಯುವ ತಂತ್ರವೆಂದರೆ

- (A) ಕಾಲಾಂತರದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಆರಂಭಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನಿಧಾನವಾಗುವುದು
- (B) ಕಾಲಾಂತರದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವುದು ನಂತರ ನಿಧಾನಗತಿಯಲ್ಲಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು
- (C) ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಅನುಯಾಯಿಗಳಿಂದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸುವುದು
- (D) ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು

37. ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ನಿಧಿ ಬಳಕೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ

- (A) ಹಣಕಾಸು
- (B) ಬಂಡವಾಳ
- (C) ಹೂಡಿಕೆ
- (D) ಬಂಡವಾಳ ಹಿಂತೆಗೆತ

38. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಬಂಡವಾಳ ಬಚ್ಚಿನ ತಂತ್ರವನ್ನು ಮತ್ತು ಹಣದ ಸಮಯದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ?

- (A) ಮರುಪಾವತಿ ಅವಧಿ
- (B) ಹಿಂದಿನ ಆಂತರಿಕ ದರ
- (C) ನಿವ್ವಳ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯ
- (D) ಲಾಭದಾಯಕವಾದ ಸೂಚ್ಯಂಕ

39. ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಆದಾಯ, ಬಂಡವಾಳದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಸಮರ್ಥನೀಯ ಮಾಡಲು ಇರುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ

- (A) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಂಡವಾಳ
- (B) ಅಲ್ಪ ಬಂಡವಾಳ
- (C) ಕನಿಷ್ಠ ಬಂಡವಾಳ
- (D) ಗರಿಷ್ಠ ಬಂಡವಾಳ

40. ಯಾವಾಗ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಯಾವುದೇ ಸಾಲರಹಿತ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಪ್ರಮಾಣ ಆಗಿದೆ ?

- (A) ನೂರು ಶೇಕಡಾವಾರು
- (B) ಶೂನ್ಯ ಶೇಕಡಾವಾರು
- (C) ಸಮರ್ಥನೀಯ ಶೇಕಡಾವಾರು
- (D) ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡಾವಾರು

41. M.M ವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮೌಲ್ಯವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿದೆ

- (A) ಬಂಡವಾಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (B) ಸಾಲ ಸಮಾನತೆಯ ಅನುಪಾತ
- (C) ಗಳಿಕೆಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ
- (D) ನಿವ್ವಳ



- 36.** Price skimming strategy means
- (A) Pricing a product starting from high and slowly drop over time
  - (B) Pricing a product starting from low and rise it slowly later
  - (C) Pricing the product as a market follower
  - (D) Pricing the product considering the competition in the market
- 37.** Utilization of fund in an effective way is otherwise known as
- (A) Financing
  - (B) Capitalisation
  - (C) Investment
  - (D) Disinvestment
- 38.** Which of following capital budgeting techniques does not consider time value of money ?
- (A) Pay back period
  - (B) Internal rate of return
  - (C) Net present value
  - (D) Profitability index
- 39.** The situation under which the firm's earnings are justifiable with the amount of capitalisation is
- (A) Over-capitalisation
  - (B) Under-capitalisation
  - (C) Minimum capitalisation
  - (D) Optimum capitalisation
- 40.** When a firm's capital structure has no debt, the degree of leverage is
- (A) Cent percent
  - (B) Zero percent
  - (C) Justifiable percent
  - (D) Minimum percent
- 41.** According to MM approach, the value of a firm depends on
- (A) Capital structure
  - (B) Debt-equity ratio
  - (C) Earning capacity
  - (D) Networth



42. ಎರಡು ಪಕ್ಷಗಳ ನಡುವಿನ ಸಮಯದ ಮೇಲಿನ ನಗದು ಹರವಿನ ವ್ಯಾಪಾರಗಳ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ
- (A) ಆಯ್ಕೆ  
(B) ಭವಿಷ್ಯದ ಒಪ್ಪಂದ  
(C) ಮುಂದಿನ ಒಪ್ಪಂದ  
(D) ಸ್ವಾಪ್
43. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಹೂಡಿಕೆ, ಬಂಡವಾಳದ ವೆಚ್ಚ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ದರವನ್ನು ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ
- (A)  $r = k$   
(B)  $r < k$   
(C)  $r > k$   
(D)  $r \geq k$
44. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಪ್ಪಂದದ ಆಯ್ಕೆಯ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯತೆಯ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ?
- (A) ಗಿರಾಕಿಯ ಆದೇಶಾನುಸಾರ  
(B) ಭವಿಷ್ಯದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು  
(C) ಒಂದು ನಿಶ್ಚಿತ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ದರ  
(D) ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ
45. ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಯೋಜನೆಯ ಮೇಲೆ ನೇರ ಪರಿಣಾಮ ಉದ್ಭವಿಸಿದಾಗ ಉಂಟಾಗುವ ಅಪಾಯವನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ
- (A) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ತೊಂದರೆ  
(B) ಹಣಕಾಸು ತೊಂದರೆ  
(C) ವ್ಯಾಪಾರದ ತೊಂದರೆ  
(D) ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆಯ ತೊಂದರೆ

46. ಆಯುಷ್ಯ ಮತ್ತು ಪರಸ್ಪರ ವಿಶೇಷ ಯೋಜನೆಗಳ ನಡುವೆ ಆಯ್ಕೆಯ ಅಗತ್ಯವಿದೆ ಅವುಗಳೆಂದರೆ
- (A) ವಾರ್ಷಿಕ ಸಮಾನ ಮೌಲ್ಯ  
(B) ನಿವ್ವಳ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯ  
(C) ನಾಮಾಂಕಿತ ನಗದು ಹರಿವು  
(D) ನೈಜವಾದ ನಗದು ಹರಿವು
47. EPS ಎಣಿಸುವ ಸೂತ್ರಗಳು
- (A) EBIT/No. ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿ ಷೇರುಗಳು  
(B) EBT/No. ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿ ಷೇರುಗಳು  
(C) EAT/No. ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿ ಷೇರುಗಳು  
(D) EAT + D/No. ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿ ಷೇರುಗಳು
48. ಅನಿಶ್ಚಿತತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದು ಗರಿಷ್ಠ ನಗದು ಉಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಔಪಚಾರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ವಿಧಾನವೇ
- (A) ಮಿಲ್ಲರ್ - ಓರ್ ಮಾದರಿ  
(B) ಬ್ಯಾನ್‌ಮೋಲ್ ಮಾದರಿ  
(C) ಸ್ಟೋನ್ ಮಾದರಿ  
(D) ಮೊಡಿಗ್ಲಿಯಾನಿ ಮಿಲ್ಲರ್ ಮಾದರಿ
49. ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ತಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ದಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುವುದನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ
- (A) ಚಟುವಟಿಕೆ ಅನುಪಾತ  
(B) ಹತೋಟಿ ಅನುಪಾತ  
(C) ಲಾಭದಾಯಕ ಅನುಪಾತ  
(D) ದ್ರವ್ಯತೆಯ ಅನುಪಾತ



42. An agreement between two parties, to trade cash flows over a period of time is called
- (A) Option
  - (B) Future contract
  - (C) Forward contract
  - (D) Swap
43. When rate of return on investment ( $r$ ) and cost of capital ( $k$ ) are compared, a growth firm represents
- (A)  $r = k$
  - (B)  $r < k$
  - (C)  $r > k$
  - (D)  $r \geq k$
44. Select from the following, the feature not related to forward contract
- (A) Customised
  - (B) Traded in future markets
  - (C) A fixed period and rate
  - (D) Standardised
45. The risk arising out of product market conditions and their impact on a single project is called
- (A) Market risk
  - (B) Financing risk
  - (C) Business risk
  - (D) Project risk
46. For choosing between mutually-exclusive projects with the same life span, one needs to compare
- (A) Their annual equivalent values
  - (B) Their net present values
  - (C) Their nominal cash flows
  - (D) Their real cash flows
47. The formulae for calculating EPS is
- (A)  $\text{EBIT}/\text{No. of outstanding shares}$
  - (B)  $\text{EBT}/\text{No. of outstanding shares}$
  - (C)  $\text{EAT}/\text{No. of outstanding shares}$
  - (D)  $\text{EAT} + \text{D}/\text{No. of outstanding shares}$
48. A formal cash management approach for determining a firm's optimum cash balance under uncertainty is called
- (A) Miller-Orr Model
  - (B) Banmol Model
  - (C) Stone Model
  - (D) Modigliani - Miller Model
49. The firm's efficiency in utilising its assets is reflected by
- (A) Activity ratios
  - (B) Leverage ratios
  - (C) Profitability ratios
  - (D) Liquidity ratios



50. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಬಾಂಡ್‌ಗಳನ್ನು ಶೂನ್ಯ ಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸುವ ಕಂಪನಿಯಾಗಿತ್ತು

- (A) ಯುನೈಟೆಡ್ ಸ್ಟಿರೀಟ್ಸ್
- (B) ಟಾಟಾ
- (C) ರಿಲೈಯೆನ್ಸ್
- (D) ಮಹೇಂದ್ರ & ಮಹೇಂದ್ರ

51. ಆಯ್ಕೆಗಾಗಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ ಯಾಕೆಂದರೆ ಅದು

- (A) ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ವತ್ತು
- (B) ಆಧಾರವಾಗಿರುವ ಸ್ವತ್ತು
- (C) ಸ್ಪಷ್ಟವಾದ ಸ್ವತ್ತು
- (D) ನೈಜವಾದ ಸ್ವತ್ತು

52. ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು - ವ್ಯಾಪಾರದ ದಾಸ್ತಾನು =

- (A) ನಿವ್ವಳ ಕೆಲಸದ ಬಂಡವಾಳ
- (B) ದ್ರವ್ಯ ಆಸ್ತಿ
- (C) ನಗದು ಸ್ವತ್ತು
- (D) ಕಾರ್ಯ ನಡೆಸುವ ಅವಧಿ

53. ದೊಡ್ಡ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಸಾಗಿಸುವ, ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಇನ್‌ವೆಂಟರಿ ಕಂಟ್ರೋಲ್ ಸಿಸ್ಟಮ್‌ನ ಆಯ್ಕೆ

- (A) ABC ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (B) ಗಣಕೀಕೃತ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಣ
- (C) ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ
- (D) VED ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ

54. ಆರ್ಥಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಿಂದ ಕಾರ್ಯ ಸಾಧನೆಯ ಉದ್ದೇಶ

- (A) EPSನ್ನು ಗರಿಷ್ಠಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ
- (B) ಲಾಭವನ್ನು ಗರಿಷ್ಠಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ
- (C) ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಗರಿಷ್ಠಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ
- (D) ನಿವ್ವಳ ಲಾಭವನ್ನು ಗರಿಷ್ಠಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ

55. ಏಕಾಗ್ರತೆ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ನ ಸಹಾಯವು

- (A) ಐಡಿಯಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಹಣವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು
- (B) ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಸಂಗ್ರಹ
- (C) ಸಾಲದಾತರು ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವುದು
- (D) ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವುದು

56. ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಲಾಭಾಂಶದ ಅಸಂಬದ್ಧತೆ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು

- (A) ಜೇಮ್ಸ್‌ಇ. ವಾಲ್ಟರ್
- (B) ಮೈರೊನ್ ಗೊರ್ದೋನ್
- (C) ಮೊಡಿಗ್ಲಿಯಾನಿ ಮತ್ತು ಮಿಲ್ಲರ್
- (D) ಇರ್ಬ್ಯಾ ಸೊಲೋಮನ್

57. ಒಂದು ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯು ಮುಕ್ತವಾಗಿದ್ದರೆ ಆ ದೇಶವು

- (A) ಬಂಡವಾಳವು ಖಾಸಗಿ ಒಡೆತನಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿಸುತ್ತದೆ
- (B) ಸರಳ ವಿನಿಮಯ ದರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ
- (C) ಸ್ಥಿರ ವಿನಿಮಯ ದರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ
- (D) ಇತರ ದೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಮಾಡುವುದು





50. The first company in India to issue convertible zero - interest bonds was
- (A) United Spirits
  - (B) TATA
  - (C) Reliance
  - (D) Mahindra and Mahindra
51. The asset on which the put option is created is referred as
- (A) Financial asset
  - (B) Underlying asset
  - (C) Tangible asset
  - (D) Real asset
52. Current Assets – Stock-in-trade =
- (A) Net Working Capital
  - (B) Liquid Assets
  - (C) Cash Assets
  - (D) Operating Cycle Period
53. Select the inventory control system that eliminates the necessity of carrying large inventories
- (A) ABC Analysis
  - (B) Computerised Inventory Control
  - (C) Just-in-Time
  - (D) VED Analysis
54. Which one is operationally feasible objective of financial management ?
- (A) Maximisation of EPS
  - (B) Profit maximisation
  - (C) Wealth maximisation
  - (D) Maximisation of networth
55. Concentration banking helps in
- (A) Reducing idle bank balance
  - (B) Increasing collection
  - (C) Increasing creditors
  - (D) Reducing bank transactions
56. The dividend irrelevance theorem to share valuation was propounded by
- (A) James E. Walter
  - (B) Myron Gordon
  - (C) Modigliani and Miller
  - (D) Ezra Solomon
57. If a nation has an open economy, it means that the nation
- (A) Allows private ownership of capital
  - (B) Has flexible exchange rate
  - (C) Has fixed exchange rate
  - (D) Conducts trade with other countries



58. EUನ ಪ್ರಕಾರ ದೇಶಗಳು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪಾರಗಳನ್ನು ವೃದ್ಧಿಸಲು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ವ್ಯಾಪಾರದ ಸಮತೋಲನ
- (B) ಪಾವತಿಯ ಸಮತೋಲನ
- (C) ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಲಾಭ
- (D) ವ್ಯಾಪಾರದ ಅವಧಿ

59. W.T.O ನ ಆಧಾರವಾಗಿರುವ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಏನು ?

- (A) ವಿವಿಧ ದೇಶಗಳ ನಡುವಿನ ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಕಾರವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ
- (B) ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸುತ್ತದೆ
- (C) ಕಡಿಮೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದ ದೇಶಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಥದತ್ತ ಹೋಗಲು ಸುಗಮಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ
- (D) ಇದು ಉಚಿತ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರದ ಪ್ರಚಾರ ಎಂಬ ಉರುಗ್ಗೆ ರೌಂಡ್ ಸಂಸ್ಥೆ ನಡೆಸಿದ ಅಂತಿಮ ಗುರಿಯ ಬಂದು ಭತ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಂತೆ ವರ್ತಿಸುತ್ತದೆ

60. ಆಮದು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಯ ಅಪಾಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ರಫ್ತು ಎಂಬ 3ನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು

- (A) ಫ್ಯಾಕ್ಟರ್
- (B) ಬ್ಯಾಂಕು
- (C) LIBOR
- (D) RBI

61. ಭಾರತ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ದೇಶದ ಆಮದು ಎಂದು ಉಕ್ಕು ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಮಿತಿ ಇರಿಸಿದರೆ ಇದು

- (A) ಪ್ರಮಾಣ
- (B) ತೆರಿಗೆ
- (C) ಡಂಪಿಂಗ್
- (D) ರಫ್ತು ಸಬ್ಸಿಡಿ

62. “ಶಿಶು ಕೈಗಾರಿಕೆ” ಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಸುಂಕವನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಾರೆ. ಕಾರಣ

- (A) ಅನೇಕ ಯುವ ಅನುಭವವಿಲ್ಲದ ಕೆಲಸಗಾರರನ್ನು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಹಾಯವಾಗುತ್ತದೆ
- (B) ಹೊಸ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಬಳಸುವುದು
- (C) ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಅವಕಾಶಗಳಿಲ್ಲ
- (D) ಸುವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಸಾಗರೋತ್ತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಜೊತೆ ಪೈಪೋಟಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ

63. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ವಿನಿಮಯ ಅಪಾಯ ರವಾನಿಸಲು ಮುಂಗಡ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ಅಥವಾ ಮಧ್ಯಸ್ಥನಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಅಪಾಯವನ್ನು ತಡೆಯಲು ವಿನಿಮಯ ಅಪಾಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ತಂತ್ರವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ?

- (A) ಅಪಾಯ ರೂಪಾಂತರ
- (B) ನಷ್ಟವನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವುದು
- (C) ವಿಭಿನ್ನತೆ
- (D) ಅಪಾಯ ವರ್ಗಾವಣೆ



58. When countries form large trading blocks like the EU, the size of the block has the effect of improving their
- (A) Balance of trade
  - (B) Balance of payment
  - (C) Competitive advantage
  - (D) Terms of trade
59. What is the underlying characteristics of the W T O ?
- (A) It facilitates economic cooperation between different countries
  - (B) It resolves disputes between economic trade blocs
  - (C) It facilitates development of less developed countries
  - (D) It acts as a umbrella institution that regulates the agreements conducted at the Uruguay round, organisations ultimate goal being the promotion of free international trade
60. To minimize the risk of payment by the importer, the exporter can take the account receivables to a third party called
- (A) Factor
  - (B) Bank
  - (C) L I B O R
  - (D) R B I
61. If India placed limit on the amount of steel that could be imported into our country in a particular period it is
- (A) A quota
  - (B) A tariff
  - (C) Dumping
  - (D) An export subsidy
62. Tariffs are used to protect “Infant industries”, these industries are those in which
- (A) Employ many young untrained workers
  - (B) Use a new technology
  - (C) Are not large enough to achieve economics of scale
  - (D) Are competing with well established overseas firms
63. Which of the following is an exchange risk management technique through which the firm contracts with the third party to pass exchange risk on to that party, via instruments such as forward contracts, futures and options ?
- (A) Risk adaptation
  - (B) Risk avoidance
  - (C) Diversification
  - (D) Risk transfer



64. F.O.B. ಒಪ್ಪಂದ ಅಥವಾ ಮಾರಾಟದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

ಹೇಳಿಕೆ A : ಹಡಗುಗಳಲ್ಲಿ ಬೋರ್ಡ್‌ಗಳು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಸಾಗಿಸುವ ತನಕ ಅದರ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಮಾರಾಟಗಾರನದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ B : ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ದಾಳಿ ನಡೆಸುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಹಡಗುಗಳಲ್ಲಿ ಬೋರ್ಡ್‌ಗಳ ಸರಕುಗಳು ಸಾಗಿಸುವವರೆಗೆ ಅದರ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಖರೀದಿದಾರನದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- (A) ಕೇವಲ ಹೇಳಿಕೆ A
- (B) ಕೇವಲ ಹೇಳಿಕೆ B
- (C) A ಮತ್ತು B ಹೇಳಿಕೆ ಎರಡೂ
- (D) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಅಲ್ಲ

65. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ರಾಜಕೀಯ ಅಪಾಯ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ವ್ಯಾಪಾರ ದಾಖಲೆಗಳ ಸಂಕೀರ್ಣತೆ
- (B) ನಾಗರಿಕ ಹೋರಾಟ, ಕ್ರಾಂತಿ ಮತ್ತು ಯುದ್ಧಗಳು ವಿದೇಶಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಅಸ್ತವ್ಯಸ್ತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ
- (C) ರಫ್ತು ಕಂಪೆನಿಗಳಿಗೆ ತೆರಿಗೆಯ ಪೋತ್ಸಾಹ ಧನದ ಕೊರತೆ
- (D) ರಫ್ತುಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ತೊಂದರೆ

66. ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಉದ್ದೇಶ/ಗುರಿ

- (A) ವ್ಯಾಪಾರದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿಯೂ ವಿಸ್ತಾರಗೊಳಿಸುವುದು
- (B) ಜಾಗತಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರನ್ನು ರಚಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
- (C) ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು ಮತ್ತು ಲಾಭವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು
- (D) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿನ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳನ್ನು ಹೋಗಲಾಡಿಸುವುದು

67. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಜಾಗತೀಕರಣದ

ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ರಚಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಇಲ್ಲ ?

- (A) ಕೆಲಸಗಾರರ ವೆಚ್ಚ ಕಡಿಮೆ
- (B) ಅಗ್ಗದ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾರಿಗೆಗಳು
- (C) ಹಣಕಾಸಿನ ತೊಂದರೆ
- (D) ವ್ಯಾಪಾರದ ಕಡಿಮೆ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳು

68. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಗುಳ್ಳೆಗಳು ಬಿರುಕನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ?

- (A) ಭವಿಷ್ಯದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಪರೀತ ಗರಿಷ್ಠ ಬೆಲೆ
- (B) ಭವಿಷ್ಯದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಪರೀತ ಬೆಲೆ
- (C) ಏರುತ್ತಿರುವ ಮನೆಯ ಬೆಲೆ
- (D) ಏರುತ್ತಿರುವ ಷೇರುಗಳ ಬೆಲೆ

69. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಗ್ರಾಹಕರ ಗುಂಪುಗಳು ಮತ್ತು ದೇಶಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ಜಾಗತಿಕ ಗುರಿ
- (B) ಜಾಗತಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಸಂಶೋಧನೆ
- (C) ಜಾಗತಿಕ ಸ್ಪಾನ್ಡೀಕರಣ
- (D) ಜಾಗತಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ವಿಭಜನೆ



64. Which of the following statements in true under F.O.B. contract or sale ?
- Statement A :** Seller is responsible till goods are placed on board carrying vessel.
- Statement B :** Buyer's responsibility attaches once the goods are placed on board the vessel.
- (A) Only statement A  
(B) Only statement B  
(C) Both the statements  
(D) Neither of the statements
65. One of the following does not represent a political risk in the internationalisation process
- (A) Complexity of trade documents  
(B) Civil strife, revolution and wars disrupting foreign markets  
(C) Lack of tax incentives for companies that export  
(D) Difficulties in obtaining export financing
66. The goals of international marketing are
- (A) Expand business activities abroad  
(B) Create and retain customers in global markets  
(C) Gain market share and increase profit  
(D) Eliminate competition in international markets
67. Which of the following is not a business opportunity generated by globalization?
- (A) Access to low cost labour  
(B) Cheap international transport  
(C) Currency crisis  
(D) Less stringent regulations of the business environment
68. Which of the following are characteristic of the period when financial bubbles burst ?
- (A) Excessive optimism about future asset prices  
(B) Excessive pessimism about future asset price  
(C) Rising house prices  
(D) Rising share prices
69. Which of the following represents a company's effort to identify and categorize groups of customers and countries according to common characteristics ?
- (A) Global targeting  
(B) Global marketing research  
(C) Global positioning  
(D) Global market segmentation



70. ಪ್ರಪಂಚದ ಇತರ ದೇಶಗಳ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಹೀಗೆ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ
- (A) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾಲ (ಋಣ)ದ ಸಮತೋಲನ  
(B) ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಮತೋಲನ  
(C) ಪಾವತಿಯ ಸಮತೋಲನ  
(D) ಆದಾಯ ಹೇಳಿಕೆ
71. ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರ ಇನ್ನೊಂದು ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉಳಿಸುವ ಪಾತ್ರ
- (A) ವಾಣಿಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರದ ಹರಿವು  
(B) ಸೇವೆಗಳ ಹರಿವು  
(C) ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆ ಹರಿವು  
(D) ಬಂಡವಾಳದ ಹರಿವು
72. ಉತ್ತರ ಅಮೇರಿಕಾದ ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದ ಮತ್ತು ಯುರೋಪಿನ ಒಕ್ಕೂಟದ ಪ್ರಧಾನ ಉದ್ದೇಶ ಆಗಿದೆ
- (A) ಪಶ್ಚಿಮ ಖಗೋಳಾರ್ಥದ ಹೊರಗೆ ಕಮ್ಯುನಿಸಂ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು  
(B) ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು  
(C) ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ನಡುವೆ ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಕಾರವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು  
(D) ಜಾಗತಿಕ ಭಯೋತ್ಪಾದನೆಯ ನಾಶ
73. ಯುರೋಪಿನ ಒಕ್ಕೂಟದೊಳಗಿನ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಕರೆನ್ನಿ ಅಪಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಲಕ್ಷ್ಯ ವಹಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಕಾರಣ
- (A) ವಿಶ್ವವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಘಟನೆ  
(B) ಅನುಕೂಲಕರ ವಿನಿಮಯ ದರ  
(C) ಒಂದೇ ಕರೆನ್ನಿಯ ಬಳಕೆ  
(D) ಆರ್ಥಿಕ ವಿಭಾಗದ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು

74. ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೂಡಿಕೆ ನಿರ್ಧಾರಗಳು ದೇಶೀಯ ಹೂಡಿಕೆ ನಿರ್ಧಾರಕ್ಕಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿಲ್ಲ, ಅವು ಕೆಲವು ವ್ಯತ್ಯಾಸಾತ್ಮಕ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ?
- (A) ಹೂಡಿಕೆ ನಿರ್ಧಾರವು ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಹಂತದಿಂದ ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ' ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಹಂತದ ಪರಿಶೀಲನೆಯು ಪೋಷಕ ಸಂಸ್ಥೆಯದಾಗಿರುತ್ತದೆ  
(B) ಯೋಜನೆಯ ನಗದು ಹರಿವುಗಳ ಮತ್ತು ಪೋಷಕ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಗದು ಹರಿವುಗಳ ಭಿನ್ನವಾಗಿರಬಹುದು, ಆದರೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಗಮನ ಷೇರುದಾರರ ಸಂಪತ್ತಿನ ಗರಿಷ್ಠತೆಯಲ್ಲಿ ಉಳಿದಿದೆ  
(C) ಹಣದ ಹರಿವಿನ ರವಾನೆಯನ್ನು ತಡೆಯಬಹುದು, ಆದರೆ ಅದನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಶುಲ್ಕದ ಜೊತೆ ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯ  
(D) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೂಡಿಕೆಯ ನಿರ್ಧಾರಕಗಳು ರಾಜಕೀಯವಾಗಿ ಗಂಡಾಂತರಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು. ಆದರೆ ಸ್ಥಳೀಯ ಕರೆನ್ನಿಗಳ ಮೂಲಕ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವುದರಿಂದ ಸರಿ ಮಾಡಬಹುದು
75. ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರವು ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಕೆಲವೊಂದು ಬಾರಿ ಬದಲಿಗಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೊಂದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬಳಸುತ್ತಾರೆ ?
- (A) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬಂಡವಾಳದ ಚಲನೆ  
(B) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶ್ರಮದ ಚಲನೆ  
(C) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ' ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಚಲನೆ  
(D) ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ದೇಶೀಯ ಉತ್ಪಾದನೆ



70. A country's transactions with the rest of the world are recorded in the
- (A) Balance of international indebtedness
  - (B) Balance of financial transactions
  - (C) Balance of payments
  - (D) Income statement
71. The role of \_\_\_\_\_ is to direct one nation's savings into investments of another nation.
- (A) Merchandise trade flows
  - (B) Services flows
  - (C) Current account flows
  - (D) Capital flows
72. The principal aim of the North American Free Trade Agreement and the European Union is to
- (A) Keep communism out of the Western Hemisphere
  - (B) Reduce environmental pollution
  - (C) Increase economic cooperation between member nations
  - (D) Eliminate global terrorism
73. Firms that operate within the European Union are unconcerned about currency risk because of the
- (A) World Trade Organisation
  - (B) Favourable Exchange Rate
  - (C) Use of Single Currency
  - (D) Economic bloc restrictions
74. While international investment decisions are not different in kind from domestic ones, they do have some distinctive features.
- Which of the following statement about international investment is not true ?
- (A) The investment decisions may be evaluated from more than one point of view, but the primary point of view is that of the parent company
  - (B) Project cash flows and parent company cash flows may differ, but the primary focus remains that of maximizing shareholders wealth
  - (C) Remittance of project cash flows may be restricted, but this may be overcome using management fees and transfer pricing
  - (D) International investment decisions may be subject to political risk, but this can be managed by paying taxes in local currencies
75. International trade in goods and services is sometimes used as a substitute for all of the following except
- (A) International movements of capital
  - (B) International movements of labour
  - (C) International movements of technology
  - (D) Domestic production of different goods and services



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ  
Space for Rough Work